
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100056

56

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 1090 201917842 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A Avenida Murilo Dantas 300, Campus Aracaju Farolândia
Farolândia Aracaju/SE

. 1091 201917918 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A Avenida Murilo Dantas 300, Campus Aracaju Farolândia
Farolândia Aracaju/SE

. 1092 201917913 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A Avenida Murilo Dantas 300, Campus Aracaju Farolândia
Farolândia Aracaju/SE

. 1093 201918016 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S.A Avenida Murilo Dantas 300, Campus Aracaju Farolândia
Farolândia Aracaju/SE

. 1094 202031762 PSICOLOGIA (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ (355) SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL TUIUTI
L I M I T A DA

Rua Sydnei Antonio Rangel Santos 245, Unidade SEDE Santo
Inácio Curitiba/PR

. 1095 202031770 PSICOLOGIA (Bacharelado) 480 (quatrocentas e oitenta) Universidade Universus Veritas Guarulhos (481) SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA S/S
LT DA

Praça Tereza Cristina 88, Guarulhos Centro Centro
Guarulhos/SP

. 1096 201812680 ENFERMAGEM (Bacharelado) 960 (novecentas e sessenta) Universidade Universus Veritas Guarulhos (481) SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA S/S
LT DA

Praça Tereza Cristina 88, Guarulhos Centro Centro
Guarulhos/SP

. 1097 201716084 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Universidade Universus Veritas Guarulhos (481) SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA S/S
LT DA

Praça Tereza Cristina 88, Guarulhos Centro Centro
Guarulhos/SP

. 1098 201813439 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 600 (seiscentas) Universidade Universus Veritas Guarulhos (481) SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA S/S
LT DA

Praça Tereza Cristina 88, Guarulhos Centro Centro
Guarulhos/SP

. 1099 202019205 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE (513) FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR Rua Israel Pinheiro 2000, Campus Antônio Rodrigues Coelho
Universitário Governador Valadares/MG

. 1100 202018548 TURISMO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (165) ANTARES EDUCACIONAL S.A. Rua Ibituruna 108, Unidade SEDE Tijuca Rio de Janeiro/RJ

. 1101 202019504 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA (165) ANTARES EDUCACIONAL S.A. Rua Ibituruna 108, Unidade SEDE Tijuca Rio de Janeiro/RJ

PORTARIA Nº 949, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº vagas totais anuais Mantida (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202030923 DIREITO(Bacharelado) 224 (duzentas e vinte e
quatro)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO
PARNAÍBA (749)

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - APEC

Avenida Ininga 1201, Shopping Riverside, Andar 1 Jockey Club
Teresina/PI

. 2 201935845 ENGENHARIA ELÉTRICA(Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA (593)

CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA RJ

Avenida Maracanã 229, Maracanã Rio de Janeiro/RJ

. 3 201815978 E N F E R M AG E M ( B a c h a r e l a d o ) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO - UNIESP (1075) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

Rodovia BR-230, KM 14 S/N, Unidade SEDE Morada Nova
Cabedelo/PB

. 4 202031194 CIÊNCIAS CONTÁBEIS(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO - UNIESP (1075) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

Rodovia BR-230, KM 14 S/N, Unidade SEDE Morada Nova
Cabedelo/PB

. 5 202031193 A D M I N I S T R AÇ ÃO ( B a c h a r e l a d o ) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO - UNIESP (1075) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

Rodovia BR-230, KM 14 S/N, Unidade SEDE Morada Nova
Cabedelo/PB

. 6 202030926 GASTRONOMIA(Tecnológico) 160 (cento e sessenta) Centro Universitário Academia (337) ASSOCIACAO PROPAGADORA ESDEVA Rua Halfeld 1179, Campus Academia de Comércio Centro Juiz
de Fora/MG

. 7 202030927 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA ( B a c h a r e l a d o )

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO Rua Pastor Hugo Gegembauer 265, Parque Ortolândia
Hortolândia/SP

. 8 202030933 DIREITO(Bacharelado) 112 (cento e doze) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO
PAULO (376)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

Rua Afonso Celso 235, Vila Mariana Vila Mariana São
Paulo/SP

. 9 202030931 DIREITO(Bacharelado) 310 (trezentas e dez) Centro Universitário Anhanguera Pitágoras
Unopar de Campo Grande (926)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

BR 163 3203, Chácara das Mansões Campo Grande/MS

. 10 202030934 DIREITO(Bacharelado) 435 (quatrocentas e
trinta e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO EUFRÁSIO DE
TOLEDO DE PRESIDENTE PRUDENTE - TOLEDO
PRUDENTE (1841)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL TOLEDO Praça Raul Furquim 09, Vila Furquim Presidente Prudente/SP

. 11 202030939 MARKETING(Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENEU (2497) SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA
LT DA

Avenida Coletor Antônio Gadelha 621, Unidade Acadêmica
Messejana Messejana Fortaleza/CE

. 12 202030938 DESIGN DE MODA(Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENEU (2497) SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA
LT DA

Avenida Coletor Antônio Gadelha 621, Unidade Acadêmica
Messejana Messejana Fortaleza/CE

. 13 202030940 SERVIÇO SOCIAL(Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENEU (2497) SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA
LT DA

Avenida Frei Cirilo 3840, Unidade Grand Shopping Messejana
Fo r t a l e z a / C E

. 14 201713403 A D M I N I S T R AÇ ÃO ( B a c h a r e l a d o ) 15 (quinze) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA (277) SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

RUA APIACAS 320, UNIDADE JACAREPAGUA TAQUARA Rio de
Janeiro/RJ

. 15 201806402 EDUCAÇÃO FÍSICA(Bacharelado) 110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA (277) SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

Avenida Cesário de Melo 2571, UNIDADE CAMPO GRANDE I
Campo Grande Rio de Janeiro/RJ

. 16 201918005 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO(Bacharelado) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA (277) SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

RUA FONSECA 240, UNIDADE BANGU BANGU Rio de
Janeiro/RJ

. 17 201918007 ENGENHARIA CIVIL(Bacharelado) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA (277) SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

RUA APIACAS 320, UNIDADE JACAREPAGUA TAQUARA Rio de
Janeiro/RJ

. 18 201918905 ARQUITETURA E URBANISMO(Bacharelado) 130 (cento e trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA (277) SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

RUA FONSECA 240, UNIDADE BANGU BANGU Rio de
Janeiro/RJ

. 19 201918006 ENGENHARIA CIVIL(Bacharelado) 70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA (277) SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

Avenida Cesário de Melo 2571, UNIDADE CAMPO GRANDE I
Campo Grande Rio de Janeiro/RJ

. 20 201918004 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO(Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA (277) SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

Avenida Cesário de Melo 2571, UNIDADE CAMPO GRANDE I
Campo Grande Rio de Janeiro/RJ

. 21 202113597 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO(Bacharelado) 55 (cinquenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA VERDE (4163) FUNDACAO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE Rua Pe.João Leonir Dall'Alba 601, Murialdo Orleans/SC

. 22 202030946 PUBLICIDADE E PROPAGANDA(Bacharelado) 50 (cinquenta) Centro Universitário Campo Limpo Paulista
(1273)

INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO
PAULISTA LTDA

Rua Guatemala 167, Jardim América Campo Limpo
Paulista/SP

. 23 202030947 CIÊNCIAS CONTÁBEIS(Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIACAO DE ENSINO CATEDRA Alameda Doutor Muricy 706, MURICY Centro Curitiba/PR

. 24 201917850 HISTÓRIA(Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIACAO DE ENSINO CATEDRA Rua Marumby 283, Campo Comprido Curitiba/PR

. 25 202030950 LO G Í S T I C A ( T e c n o l ó g i c o ) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIACAO DE ENSINO CATEDRA Alameda Doutor Muricy 706, MURICY Centro Curitiba/PR

. 26 202030949 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS(Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIACAO DE ENSINO CATEDRA Alameda Doutor Muricy 706, MURICY Centro Curitiba/PR

. 27 202030948 DESIGN DE MODA(Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIACAO DE ENSINO CATEDRA Rua Marumby 283, Campo Comprido Curitiba/PR

. 28 201816204 AG R O N O M I A ( B a c h a r e l a d o ) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DO
TOCANTINS (2365)

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA Rodovia TO 50 Km 08 S/N, Loteamento Coqueirinho - 2ª Etapa
Palmas/TO

. 29 201815974 E N F E R M AG E M ( B a c h a r e l a d o ) 420 (quatrocentas e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CELSO LISBOA (522) INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO CELSO
L I S B OA

Rua Vinte e Quatro de Maio 797, Sampaio Rio de Janeiro/RJ

. 30 202030954 CIÊNCIAS CONTÁBEIS(Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC (621) FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVILA-
F E JA L

Rua Professor Ângelo Neto (Antigo Colégio Guido de
Fontgalland) S/N, CAMPUS IV - Professor Elias Passos Tenório
Farol Maceió/AL

. 31 202030953 A D M I N I S T R AÇ ÃO ( B a c h a r e l a d o ) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC (621) FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVILA-
F E JA L

Rua Professor Ângelo Neto (Antigo Colégio Guido de
Fontgalland) S/N, CAMPUS IV - Professor Elias Passos Tenório
Farol Maceió/AL

. 32 201816201 N U T R I Ç ÃO ( B a c h a r e l a d o ) 350 (trezentas e
cinquenta)

Centro Universitário CEUNI - FAMETRO (2147) IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO
LT DA

Av Constantino Nery 1937 1937, Anexo 3 Chapada
Manaus/AM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Renata
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100070

70

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 719 202031698 LO G Í S T I C A ( T e c n o l ó g i c o ) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

Rua Itapera 500, 4º andar Irajá Rio de Janeiro/RJ

. 720 201917731 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

Av. Marechal Fontenelle 3555, Jardim Sulacap Rio de
Janeiro/RJ

. 721 201917721 ENGENHARIA CIVIL(Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

Av. Marechal Fontenelle 3555, Jardim Sulacap Rio de
Janeiro/RJ

. 722 202031697 LO G Í S T I C A ( T e c n o l ó g i c o ) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA DR. ELOY TEIXEIRA s/n, CENTRO Queimados/RJ

. 723 201917729 ENGENHARIA ELÉTRICA(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

Av. Marechal Fontenelle 3555, Jardim Sulacap Rio de
Janeiro/RJ

. 724 202030969 DIREITO(Bacharelado) 100 (cem) Universidade Evangélica de Goiás (384) ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA Avenida Brasil, Quadra 13 s/n, Faculdade Evangélica de Ceres
Setor Morada Verde Ceres/GO

. 725 201918038 M AT E M ÁT I C A ( L i c e n c i a t u r a ) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
U F FS

Rodovia SC 484, Km 2 S/N, Fronteira Sul Chapecó/SC

. 726 202031703 DIREITO(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (579) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA Cidade Universitária s/n, Campus I Castelo Branco João
Pessoa/PB

. 727 202031704 DIREITO(Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
(2564)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

Rodovia Antonio Mariz S/N, BR 230 - KM 466,5 Sítio Fazenda
Cesário Sousa/PB

. 728 202031705 SERVIÇO SOCIAL(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
(2564)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

Rodovia Antonio Mariz S/N, BR 230 - KM 466,5 Sítio Fazenda
Cesário Sousa/PB

. 729 201610926 ENGENHARIA MECÂNICA(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI
(598)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA Rua Irmã Ivone Drummond 200, Campus Unifei Distrito
Industrial II Itabira/MG

. 730 201917487 CIêNCIAS NATURAIS E MATEMáTICA -
M AT E M á T I C A ( L i c e n c i a t u r a )

57 (cinquenta e sete) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO (1) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

Avenida Alexandre Ferronato 1200, Distrito Industrial
Sinop/MT

. 731 202031706 CIÊNCIAS CONTÁBEIS(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL (694)

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO 1270, Universitário Corumbá/MS

. 732 202031707 DESIGN DIGITAL(Bacharelado) 28 (vinte e oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS (634) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS Rua Álvaro Chaves 65, Centro de Artes - Bloco II Centro
Pelotas/RS

. 733 202107328 RELAÇÕES INTERNACIONAIS(Bacharelado) 55 (cinquenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS (634) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS Rua Alberto Rosa 154, Campus Ciências Sociais Centro
Pelotas/RS

. 734 201610789 ENGENHARIA MECÂNICA(Bacharelado) 86 (oitenta e seis) Universidade Federal de Rondonópolis (25352) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS Av Avenida dos Estudantes 5055, Cidade Universitária
Rondonópolis/MT

. 735 202031708 CIÊNCIAS ECONÔMICAS(Bacharelado) 86 (oitenta e seis) Universidade Federal de Rondonópolis (25352) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS Av Avenida dos Estudantes 5055, Cidade Universitária
Rondonópolis/MT

. 736 201816362 F I S I OT E R A P I A ( B a c h a r e l a d o ) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
(585)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA Rodovia Governador Jorge Lacerda 3201, Jardim das Avenidas
Araranguá/SC

. 737 201918024 ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
(585)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA Rua Dona Francisca 8300, Campus de Joinville Zona Industrial
Norte Joinville/SC

. 738 202031714 DIREITO(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (582) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Cidade Universitária Prof. José Mariano da Rocha Filho,
Avenida Roraima 1000, CAMPUS - SANTA MARIA - CAMOBI
Camobi Santa Maria/RS

. 739 202031711 CIÊNCIAS ECONÔMICAS(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (582) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Cidade Universitária Prof. José Mariano da Rocha Filho,
Avenida Roraima 1000, CAMPUS - SANTA MARIA - CAMOBI
Camobi Santa Maria/RS

. 740 202031709 CIÊNCIAS CONTÁBEIS(Bacharelado) 42 (quarenta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (582) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Cidade Universitária Prof. José Mariano da Rocha Filho,
Avenida Roraima 1000, CAMPUS - SANTA MARIA - CAMOBI
Camobi Santa Maria/RS

. 741 202031712 CIÊNCIAS ECONÔMICAS(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (582) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Cidade Universitária Prof. José Mariano da Rocha Filho,
Avenida Roraima 1000, CAMPUS - SANTA MARIA - CAMOBI
Camobi Santa Maria/RS

. 742 202031713 DIREITO(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (582) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Cidade Universitária Prof. José Mariano da Rocha Filho,
Avenida Roraima 1000, CAMPUS - SANTA MARIA - CAMOBI
Camobi Santa Maria/RS

. 743 202031710 CIÊNCIAS CONTÁBEIS(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (582) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Cidade Universitária Prof. José Mariano da Rocha Filho,
Avenida Roraima 1000, CAMPUS - SANTA MARIA - CAMOBI
Camobi Santa Maria/RS

. 744 202031715 RELAÇÕES INTERNACIONAIS(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (582) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Cidade Universitária Prof. José Mariano da Rocha Filho,
Avenida Roraima 1000, CAMPUS - SANTA MARIA - CAMOBI
Camobi Santa Maria/RS

. 745 201816367 N U T R I Ç ÃO ( B a c h a r e l a d o ) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO (591) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO Rua Silva Jardim 136, Vila Mathias Santos/SP

. 746 201816366 F I S I OT E R A P I A ( B a c h a r e l a d o ) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO (591) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO Rua Silva Jardim 136, Vila Mathias Santos/SP

. 747 201816364 EDUCAÇÃO FÍSICA(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO (591) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO Rua Silva Jardim 136, Vila Mathias Santos/SP

. 748 201816365 SERVIÇO SOCIAL(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO (591) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO Rua Silva Jardim 136, Vila Mathias Santos/SP

. 749 202031716 CIÊNCIAS CONTÁBEIS(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE (3) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

Avenida Vereador Olímpio Grande s/n, Centro Itabaiana/SE

. 750 201816358 E N F E R M AG E M ( B a c h a r e l a d o ) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE (3) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

Av. Governador Marcelo Deda 330, São José Lagarto/SE

. 751 201816359 FA R M ÁC I A ( B a c h a r e l a d o ) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE (3) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

Av. Governador Marcelo Deda 330, São José Lagarto/SE

. 752 201816356 N U T R I Ç ÃO ( B a c h a r e l a d o ) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE (3) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

Av. Governador Marcelo Deda 330, São José Lagarto/SE

. 753 201816360 F I S I OT E R A P I A ( B a c h a r e l a d o ) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE (3) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

Av. Governador Marcelo Deda 330, São José Lagarto/SE

. 754 201816357 FO N OAU D I O LO G I A ( B a c h a r e l a d o ) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE (3) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

Av. Governador Marcelo Deda 330, São José Lagarto/SE

. 755 201710367 DIREITO(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ (830) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPA

Rodovia Juscelino Kubitschek S/N, KM 2 Zerão Macapá/AP

. 756 202031717 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA ( B a c h a r e l a d o )

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (583) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA Rua Campus do Pici s/n, Pici Fortaleza/CE

. 757 202019558 CIÊNCIAS ECONÔMICAS(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (583) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA Rua Estanislau Frota s/n, CAMPUS DA UFC EM SOBRAL Centro
Sobral/CE

. 758 202031718 P S I CO LO G I A ( B a c h a r e l a d o ) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
(573)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras. 514, Campus
Universitário Goiabeiras Vitória/ES

. 759 201816368 E N F E R M AG E M ( B a c h a r e l a d o ) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

Rua Doutor Xavier Sigaud 290, Xavier Sigaud Urca Rio de
Janeiro/RJ

. 760 202031720 DIREITO(Bacharelado) 142 (cento e quarenta e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

Rua Voluntários da Pátria 107, Campus Voluntários da Pátria
Botafogo Rio de Janeiro/RJ

. 761 202031719 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (693)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

Rua Voluntários da Pátria 107, Campus Voluntários da Pátria
Botafogo Rio de Janeiro/RJ

. 762 201815975 E N F E R M AG E M ( B a c h a r e l a d o ) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (548) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
M A R A N H AO

Avenida Universidade s/n, CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS,
SAÚDE E TECNOLOGIA Residencial Dom Afonso Felipe Gregori
Imperatriz/MA

. 763 202031721 TURISMO(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (548) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
M A R A N H AO

Rua das Crioulas s/n, COMPLEXO SANTA AMÉLIA Centro São
Luís/MA

. 764 201812688 E N F E R M AG E M ( B a c h a r e l a d o ) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ (569) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA 01, CIDADE UNIVERSITARIA JOSÉ DA
SILVEIRA NETTO GUAMÁ Belém/PA

. 765 201813443 O D O N T O LO G I A ( B a c h a r e l a d o ) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ (569) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA 01, CIDADE UNIVERSITARIA JOSÉ DA
SILVEIRA NETTO GUAMÁ Belém/PA

. 766 201917814 M AT E M ÁT I C A ( L i c e n c i a t u r a ) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ (569) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA Rua Padre Antônio Franco 2417, Matinha Cametá/PA

. 767 202031722 DIREITO(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ (571) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA Praça Santos Andrade 50, Prédio Histórico Centro Curitiba/PR

. 768 202031723 P S I CO LO G I A ( B a c h a r e l a d o ) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ (571) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA Praça Santos Andrade 50, Prédio Histórico Centro Curitiba/PR

. 769 202031724 P S I CO LO G I A ( B a c h a r e l a d o ) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA (4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA
BAHIA - UFRB

Avenida Carlos Amaral (Antigo Campus do Governo) 1015,
Campus Santo Antonio de Jesus Cajueiro Santo Antônio de
J e s u s / BA

. 770 202031725 RELAÇÕES INTERNACIONAIS(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
(586)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO Av. Pasteur 250, PRAIA VERMELHA Praia Vermelha Rio de
Janeiro/RJ

. 771 202031726 RELAÇÕES PÚBLICAS(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
(581)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

Rua Ramiro Barcelos 2705, Prédio 22201 Santana Porto
Alegre/RS

. 772 201918039 G EO G R A F I A ( B a c h a r e l a d o ) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO
PARÁ (18440)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARA - UNIFESSPA

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial s/n 7, CAMPUS DE MARABÁ
- UNIDADE I Nova Marabá Marabá/PA

. 773 202031727 P S I CO LO G I A ( B a c h a r e l a d o ) 65 (sessenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO
PARÁ (18440)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARA - UNIFESSPA

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial s/n 7, CAMPUS DE MARABÁ
- UNIDADE I Nova Marabá Marabá/PA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Renata
Highlight




